11/11/2025 09:23 https://sipac.ufba.br/sipac/portal_administrativo/index.jsf

https://sipac.ufba.br/sipac/portal_administrativo/index.jsf 1/1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO ACADÊMICA/UFBA

OFICIO Nº 14748 / 2025 - SUPAC/UFBA (12.01.85)

Nº do Protocolo: 23066.079462/2025-57
Salvador-BA, 07 de novembro de 2025.

Prezadas Pessoas Coordenadoras de Colegiado de Graduação e Chefes de Departamento/Coordenações Acadêmica.

Informamos as datas para o Planejamento Acadêmico de 2026.1, a saber:

●     De 17/11 a 23/11/2025: Pedido de vagas pelos Colegiados de Graduação

●     De 26/11 a 12/12/2025: Criação de turmas para Graduação / Alocação docente

●     Até 12/12/2025:  Aprovação em plenário do planejamento acadêmico (Graduação) e registro no SIGAA

●     De 19/01 a 24/01/2026: Preparação do Plano de matrícula de ingressantes pelo Colegiado - PMI (antigo PF)

Destaca-se a importância de cada etapa do planejamento, desde a solicitação de vagas, criação de turma, negociação a partir do SIGAA até a
preparação do PMI. Essas etapas necessitam ser cumpridas para um maior êxito na matrícula de 2026.1.

O SIGAA traz maior automação dos processos para cada envolvido da Comunidade Acadêmica e seus procedimentos são conectados. O bom
andamento de um procedimento impacta positivamente em muitos outros.

Atenciosamente,

(Assinado eletronicamente em 08/11/2025 08:39 )
LETICIA MARQUES DOS SANTOS

SUPERINTENDENTE - TITULAR
SUPAC/UFBA (12.01.85)

Matrícula: 2483956

Visualize o documento original em https://sipac.ufba.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 14748 , ano: 2025,
tipo: OFICIO , data de emissão: 07/11/2025 e o código de verificação: 9da747c684

https://sipac.ufba.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf